HĐND XÃ LÙNG PHÌNH

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

Số: 27/BC-BKTNS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc  lập - Tự  do - Hạnh  phúc

Lùng Phình, ngày 16 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Thẩm tra dự thảo Nghị quyết của HĐND xã kèm theo Tờ trình số 75/TTr-UBND

ngày 15/12/2025 của UBND xã về kế hoạch đầu tư công năm 2026 xã Lùng Phình

(Trình tại kỳ họp thứ 5 – HĐND xã khóa II)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Lùng Phình

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND xã Lùng Phình, Ban Kinh

tế - Ngân sách HĐND xã đã thẩm tra dự thảo Nghị quyết về kế hoạch đầu tư công

năm 2026 gửi kèm Tờ trình số 75/TTr-UBND ngày 15/12/2025 của UBND xã.

Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

I. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết.

Tại điểm b, khoản 7, điều 60 Luật đầu tư công năm 2024 quy định “Tại kỳ

họp cuối năm, Hội đồng nhân dân cấp xã quyết định kế hoạch đầu tư công năm

sau của cấp mình, bao gồm danh mục và mức vốn bố trí cho từng dự án”. Việc

ban hành Nghị quyết về kế hoạch đầu tư công năm 2026 xã Lùng Phình là cần

thiết nhằm bảo đảm cơ sở pháp lý cho việc phân bổ, quản lý và sử dụng hiệu quả

vốn đầu tư công; ưu tiên đầu tư các công trình thiết yếu, công trình chuyển tiếp,

góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế – xã hội và nâng cao đời sống

Nhân dân trên địa bàn xã.

II. Về nội dung của Tờ trình và dự thảo Nghị quyết.
Qua nghiên cứu Tờ trình của UBND xã và dự thảo Nghị quyết về Kế hoạch

đầu tư công năm 2026, Ban Kinh tế – Ngân sách HĐND xã nhận thấy:

Nội dung Tờ trình và dự thảo Nghị quyết được xây dựng trên cơ sở các quy

định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn

thi hành; xác định rõ mục tiêu đầu tư, nguyên tắc lập kế hoạch, tổng mức vốn đầu

tư công năm 2026 và nguồn vốn thực hiện.

Phương án phân bổ vốn đầu tư công cơ bản phù hợp với khả năng cân đối

ngân sách, bảo đảm tập trung, tránh dàn trải, ưu tiên bố trí vốn cho các công trình

thiết yếu, công trình chuyển tiếp và các nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội trên

địa bàn xã.

Ban Kinh tế – Ngân sách cơ bản nhất trí với nội dung Tờ trình và dự thảo

Nghị quyết do UBND xã trình.

III. Về thể thức và bố cục dự thảo Nghị quyết.
Dự thảo Nghị quyết được xây dựng đúng thẩm quyền của Hội đồng nhân dân

xã; thể thức và bố cục cơ bản bảo đảm theo quy định về văn bản của HĐND, gồm

đầy đủ các phần: căn cứ pháp lý, nội dung quyết nghị, tổ chức thực hiện và hiệu

lực thi hành.

Ngôn ngữ sử dụng trong dự thảo Nghị quyết phù hợp với văn bản hành chính;

nội dung rõ ràng, dễ hiểu, thuận lợi cho việc tổ chức triển khai thực hiện.

2

IV. Ý kiến, kiến nghị của Ban Kinh tế – Ngân sách.

Để việc triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2026 đạt hiệu quả,

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã đề nghị UBND xã quan tâm chỉ đạo và tổ

chức thực hiện một số nội dung sau:

- Đề nghị UBND xã làm rõ thêm tiến độ thực hiện, thời gian hoàn thành đối

với các công trình chuyển tiếp, bảo đảm bố trí vốn phù hợp với khả năng giải

ngân, tránh kéo dài thời gian thực hiện dự án.

- Đối với các nội dung chưa phân bổ chi tiết kế hoạch vốn, đề nghị UBND

xã khẩn trương hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đầu tư theo quy định của Luật Đầu tư

công để trình HĐND xã xem xét, quyết định tại kỳ họp gần nhất.

- Đề nghị UBND xã tăng cường công tác quản lý đầu tư, kiểm soát chặt chẽ

khối lượng, chất lượng công trình, bảo đảm sử dụng vốn đầu tư công đúng mục

đích, tiết kiệm, hiệu quả; hạn chế tối đa phát sinh nợ xây dựng cơ bản.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, đề nghị UBND xã ưu tiên bố trí vốn

cho các công trình hạ tầng thiết yếu, nhất là giao thông nông thôn, các công trình

phục vụ dân sinh, phát triển văn hóa, du lịch, phù hợp với định hướng phát triển

kinh tế – xã hội của xã.

- Đề nghị UBND xã thực hiện chế độ báo cáo định kỳ về tiến độ thực hiện

và giải ngân vốn đầu tư công năm 2026 với Thường trực HĐND và Ban Kinh tế

– Ngân sách để phục vụ công tác theo dõi, giám sát theo quy định.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã về

kế hoạch đầu tư công năm 2026 xã Lùng Phình. Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND

xã kính trình HĐND xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT.ĐU, HĐND, UBND xã;

- Ủy ban MTTQ xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- VP.HĐND&UBND xã;

- Các phòng chuyên môn;

- Lưu: VT, BKTNS.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Trịnh Xuân Vương